[image: image1.jpg]

Управление образования и молодежной политики
администрации Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

П Р И К А З
21.02.2019 г                                                                                                            № 14
р.п. Тонкино

О проведении  районного конкурса
«Педагог года - 2019»

              В соответствии с планом работы управления образования на 2019 и с целью  развития творческой деятельности педагогических работников по обновлению содержания образования, поддержки инновационных технологий в организации образовательного процесса, роста профессионального мастерства педагогических работников, утверждение приоритетов образования в обществе
п р и к а з ы в а ю :

1.Организовать проведение районного конкурса «Педагог года - 2019»  (далее - Конкурс)  27 марта 2019 года.
2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение 1).

3. Утвердить  состав оргкомитета  Конкурса (Приложение 2).

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций обеспечить участие педагогических работников в Конкурсе.

5. Контроль  исполнения приказа возложить на заведующего ИДК Кузнецову О.А.
Начальник управления                                                                            Н.И. Заровняева
С приказом ознакомлена:
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу управления образования
 и молодёжной политики администрации

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

от 21.02.2019 № 14
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе

«Педагог года - 2019»

1.Общие положения

1.1. Настоящий порядок проведения районного конкурса «Педагог года-2019»  (далее – Конкурс), учредителем которого  является управление образования и молодёжной политики администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области, определяет место, сроки, требования к составу участников и жюри конкурса, представлению материалов, конкурсные мероприятия, включая отбор лауреатов и победителей конкурса, а также финансирование конкурса.

1.2. Конкурс «Педагог года - 2019»  направлен на развитие творческой деятельности педагогических работников по обновлению содержания образования с учётом Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", федеральных государственных образовательных стандартов начального и основного общего образования (далее – ФГОС), профессионального стандарта "Педагог" (педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель), утверждённого приказом Минтруда России от 18 октября 2013 года № 544н (далее – профессиональный стандарт "Педагог"), поддержку инновационных технологий в организации образовательного процесса, рост профессионального мастерства педагогических работников, утверждение приоритетов образования в обществе.

1.3. Проведение, организационно-техническое и методическое сопровождение Конкурса осуществляет информационно-диагностический кабинет управления образования администрации Тонкинского муниципального района.

1.4. Задачами  Конкурса являются:

- активизация инновационной деятельности педагога и усиление его влияния на развитие образования;

- поиск новых методических идей и современных технологий организации учебно-воспитательного процесса;

- выявление и распространение современного эффективного педагогического опыта;

- сохранение и преумножение лучших педагогических традиций учительства в районе;

- повышение профессионального мастерства и престижа труда учителя;

- формирование и демонстрация гражданской позиции современного учителя;

- привлечение внимания общественности и органов коллегиального управления к проблемам образования.

1.5. Участниками конкурса являются педагоги образовательных организаций Тонкинского района, реализующие дошкольные общеобразовательные программы, общеобразовательные программы начального, основного общего основного среднего и дополнительные  общеобразовательные  общеразвивающие программы.

2. Порядок и сроки проведения Конкурса.

2.1. Районный  конкурс  «Педагог года-2019»  проводится в срок с 22 февраля  по 27 марта                  2019 года.

2.2. Для участия в заочном этапе Конкурса  образовательные организации  направляют в оргкомитет в срок до 18 марта 2019 года  следующие конкурсные материалы:

-  информационную карту на участие в конкурсе (приложение 1);

- конкурсные материалы заочного этапа.
2.3. Заочный этап Конкурса включает два конкурсных задания: "Интернет-ресурс", "Методический семинар".

Конкурсное задание "Интернет–ресурс"

Формат: представление интернет - ресурса (личный сайт, страница, блог сайта образовательной организации), на котором можно познакомиться с участником Конкурса и публикуемыми им материалами.

Критерии оценивания данного конкурсного задания:

- дизайн (оригинальность стиля, адекватность цветового решения, корректность обработки графики, разумность скорости загрузки),

- информационная архитектура (понятное меню, удобство навигации, тематическая организованность информации, доступность обратной связи),

- информационная насыщенность (количество представленной информации, ее образовательная и методическая ценность, регулярность обновлений).

Максимальное количество баллов – 15 (по каждому критерию максимально 5 баллов).

Конкурсное задание "Методический семинар"

Формат: компьютерная презентация (до 20 слайдов) с пояснительной запиской (до 7 страниц), содержащие описание педагогического опыта работы участника Конкурса, описание его инновационной методики и технологии, направленных на реализацию новых ФГОС. Материал размещается на Интернет – ресурсе участника Конкурса.

Критерии оценивания данного конкурсного задания:

- метапредметный подход,

- целостность,

- системность,

- новизна,

- результативность.

Максимальное количество баллов – 25 (по каждому критерию максимально 5 баллов).

2.4. Финал Конкурса

Финал Конкурса проводится 27 марта  2019 года в очной форме.

Финал Конкурса включает в себя конкурсное задание «Самопрезентация» с  трансляцией на сцене образовательных технологий и воспитательных практик  (методов, эффективных приёмов и др.). Демонстрация достижений возможна при поддержке коллег, учащихся и воспитанников.
 (регламент – до 7 минут)

Критерии оценивания данного конкурсного задания:

- творческий замысел, режиссерское решение, оригинальность представления;
- содержательность;

- раскрытие личностных качеств конкурсанта;
-оригинальность и новизна методических приёмов, технологичность и практическая применимость;
- умение выстраивать взаимодействие с аудиторией;
- соблюдение регламента.

Максимальное количество баллов – 30 (по каждому критерию максимально 5 баллов).

2.5. По итогам Конкурса определяются победитель и призёры конкурса. Победителю  и участникам Конкурса вручаются дипломы и памятные призы.

2.6. Результаты заочного этапа Конкурса и финала Конкурса оформляются протоколами на каждом этапе.

3. Оргкомитет, экспертная группа и жюри  Конкурса

3.1. Для подготовки и проведения Конкурса создается организационный комитет (далее – Оргкомитет), в состав которого входят специалисты управления образования и молодежной политики  администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области, представители  Тонкинской районной организации Нижегородской областной организации Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации.

3.2. Состав Оргкомитета – председатель, заместитель председателя, секретарь и другие члены Оргкомитета утверждаются приказом начальника управления образования.

3.3. Оргкомитет обеспечивает организационное и информационное сопровождение Конкурса:

- направляет информацию в образовательные организации Тонкинского муниципального района об объявлении Конкурса;

- устанавливает порядок проведения и критерии оценивания материалов, представленных на Конкурс;

- определяет порядок, форму, место и дату проведения Конкурса;

- обеспечивает организацию и проведение Конкурса на всех этапах;

- информирует педагогическую общественность о результатах Конкурса.

3.4. Решение Оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более половины списочного состава. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Оргкомитета. Решение оформляется протоколом, который подписывается председателем Оргкомитета или в период отсутствия его заместителем.

3.5.Члены Оргкомитета осуществляют свою работу на общественных началах.

3.6. Для оценки конкурсных заданий на заочном этапе Конкурса оргкомитет создает экспертную комиссию.

В состав экспертной комиссии входят специалисты управления образования и молодежной политики  администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области. Количество членов экспертной комиссии определяется оргкомитетом.

3.7.Экспертная комиссия осуществляет экспертизу конкурсных материалов участников Конкурса в соответствии с критериями оценки, выстраивает рейтинг участников по сумме выставленных баллов и уведомляет оргкомитет об итогах заочного этапа Конкурса.

3.8. Для оценки конкурсных заданий финала Конкурса оргкомитет создает жюри и утверждает регламент его работы. В состав жюри входят специалисты управления образования и молодежной политики  администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области, представители педагогической общественности Тонкинского муниципального района.

3.9. Жюри оценивает конкурсные задания в соответствии с критериями оценки, определяет рейтинговое место финалистов по сумме всех выставленных баллов и уведомляет оргкомитет об итогах финала Конкурса.

4. Финансирование Конкурса

4.1. Финансирование проведения заочного этапа Конкурса и финала Конкурса  производится за счет средств районного бюджета.

5. Контактные данные

5.1. За дополнительной информацией обращаться в управление образования и молодёжной политики Тонкинского муниципального района Нижегородской области по тел. 4-76-49  (Груздева  Людмила Алексеевна, Кузнецова Ольга Анатольевна).
Информацию необходимо направлять по  E-mail: lyuda.gruzdeva.74@mail.ru
Приложение № 1
Форма информационной карты кандидата на участие в районном конкурсе

 "Педагог года - 2019"
______________________________________________________

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже)

______________________________________________________

(Образовательная организация)

	1. Общие сведения

	Населённый пункт

	Дата рождения (день, месяц, год)

	Адрес Интернет-ресурса, где можно познакомиться с участником и публикуемыми им материалами

	Адрес школьного сайта в Интернете

	2. Работа

	Место работы (наименование образовательной организации в соответствии с её уставом)

	Занимаемая должность (наименование в соответствии с записью в трудовой книжке)

	Преподаваемые предметы

	Классное руководство в настоящее время, в каком классе /  воспитатель  в какой группе

	Общий трудовой стаж

(полных лет на момент заполнения анкеты)

	Общий педагогический стаж

(полных лет на момент заполнения анкеты)

	Квалификационная категория, дата её установления (в  соответствии с записью в трудовой книжке)

	Почётные звания и награды (наименования и даты получения  в  соответствии с записями в трудовой книжке)

	3. Образование

	Название и год окончания организации профессионального образования

	Специальность, квалификация по диплому

	Дополнительное профессиональное образование за последние три года (наименования дополнительных профессиональных программ, места и сроки их освоения)

	4. Общественная деятельность

	Участие в общественных организациях (наименование, направление деятельности и дата вступления)

	Участие в деятельности управляющего совета образовательной организации

	5. Контакты

	Рабочий адрес с индексом

	Рабочий телефон

	Мобильный телефон

	Факс

	Рабочая электронная почта

	Личная электронная почта

Руководитель ОО
(подпись)
М. П.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу управления образования
 и молодёжной политики администрации

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

от 21.02.2019 № 14
Состав оргкомитета
районного конкурса
«Педагог года - 2019»
1. Груздева Л.А. – ведущий специалист управления образования и молодежной политики администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области;
2. Кузнецова О.А.   –  заведующий ИДК управления образования;
3. Кириллова О.И. –   ст. методист ИДК управления образования;

4. Новожилова А.И. - ст. методист ИДК управления образования.